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Acest raport a fost elaborat de către Asociația „MOTIVAȚIE” din Moldova, în cadrul proiectului 

„Acceptă dizabilitatea, nu și violența”, implementat în contextul programului „Împreună împotriva 

stereotipurilor de gen și a violenței în bază de gen”, finanțat de Uniunea Europeană și implementat în 

comun de UN Women și UNFPA.  

Conținutul raportului este în întregime responsabilitatea autorului și nu reflectă neapărat opinia Uniunii 

Europene. UN Women și UNFPA nu își asumă responsabilitatea pentru corectitudinea și caracterul 

complet al conținutului. 
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ACRONIME 

APL                         Administrația publică locală 

DGAS                      Direcția generală asistență socială 

DGASPFC               Direcția generală asistență socială, protecția familiei și copilului 

EMD                        Echipă multidisciplinară 

MMPS                     Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

IGP                           Inspectoratul general de poliție 

IP                              Inspectoratul de poliție 

PA                            Plan de acțiuni 

Strategie         Strategia națională de prevenire și combatere a violenței față de femei și a                      

violenței în familie pentru anii 2018 - 2023 
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INTRODUCERE 

Violența în familie și violența împotriva femeilor în Republica Moldova sunt una dintre cele mai 

răspândite încălcări ale drepturilor omului, ce afectează relațiile dintre membrii familiei și are un impact 

semnificativ asupra sănătății lor și asupra întregii societăți. Pentru a asigura un răspuns eficient al 

instituțiilor cu atribuții în prevenirea şi combaterea violenţei, la 03 aprilie 2018 Guvernul Republicii 

Moldova  a aprobat Strategia națională de prevenire și combatere a violenței față de femei și a violenței 

în familie pentru perioada 2018 – 2023 și Planul de acțiuni pentru anii 2018 – 2020 privind 

implementarea Strategiei.1 

Conform Strategiei menționate, dar și conform Legii nr. 45 din 01-03-2007 cu privire la prevenirea şi 

combaterea violenţei în familie2 autorităților publice locale le revine un rol esențial în prevenirea și 

combaterea violenței de gen și în familie. Legea scoate în evidență rolul primordial al administrației 

locale de nivelul întâi și doi – al consiliului local/ raional, ca subiect de decizie şi al primarului/ 

președintelui consiliului raional în calitate de subiect de executare, coordonare şi luare de decizie în 

procesul de combatere a fenomenului violenței în familie la nivel local. 

Același rol important le-a fost atribuit și de către participanții la Sondajul privind percepțiile și 

atitudinile față de persoanele cu dizabilități în societate (cazul raioanelor Strășeni și Fălești)3, realizat 

de Asociația „MOTIVAȚIE” din Moldova. În opinia acestora, APL de nivel I și structurile sale sunt 

responsabili de prevenirea violenței față de femeile și bărbații cu dizabilități (asistentul social -13 %, 

polițistul de sector - 9%, primarul – de 7 %). 

 Intervenţia autorităţilor administrației publice locale în prevenirea și combaterea violenţei în familie 

ar trebui să aibă loc în conformitate cu prevederile Instrucţiunii privind modul de exercitare de către 

administraţia publică locală, a atribuţiilor legale în domeniul prevenirii şi combaterii violenţei în 

familie4. Deși se întreprind la nivel local acțiuni pentru prevenirea violenței, acestea nu au loc continuu, 

bazat pe o abordare sistemică.  

Conform Raportului de evaluare intermediară al Strategiei,5 coordonat de A.O. „Centrul de Drept al 

Femeilor” se constată un nivel scăzut de informare la nivel local a fetelor și femeilor din grupurile 

vulnerabile cu privire la violență. 

În vederea creșterii nivelului de informare și capacitării femeilor cu dizabilități și mamelor care au copii 

cu dizabilități din mun. Strășeni și raionul Fălești în vederea eliminării stereotipurilor și prejudecăților 

de gen, prevenirii și combaterii violenței și a fortificării rolului APL, Asociația „MOTIVAȚIE” din 

Moldova implementează pe parcursul anului 2022 în aceste regiuni proiectul „Acceptă dizabilitatea, nu 

și violența”, în contextul programului „Împreună împotriva stereotipurilor de gen și a violenței în bază 

 
1 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=128809&lang=ro#  
2 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122822&lang=ro#  
3 https://motivatie.md/media/images/articole/2021/rezultate_sondaj/Raport_sondaj_ECA.pdf  
4 Ordinul MMPSF nr.105 din 02.08.2012 cu privire la aprobarea Instrucţiunii privind modul de exercitare de către 
administraţia publică locală, a atribuţiilor legale în domeniul prevenirii și combaterii violenţei în familie. 
5 https://lastrada.md/pic/uploaded/RAPORT_evaluarea%20intermediara%20a%20Strategiei%20VF.pdf  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=128809&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122822&lang=ro
https://motivatie.md/media/images/articole/2021/rezultate_sondaj/Raport_sondaj_ECA.pdf
https://lastrada.md/pic/uploaded/RAPORT_evaluarea%20intermediara%20a%20Strategiei%20VF.pdf
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de gen”, finanțat de Uniunea Europeană și implementat în comun de UN Women și UNFPA. Tot în 

cadrul acestui proiect, Asociația „MOTIVAȚIE” din Moldova și-a propus să evalueze implementarea 

Obiectivului general 1 din Planul de acțiuni pentru 2018 – 2020 al Strategiei naționale de prevenire și 

combatere a violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2018 – 2023 în mun. Strășeni și 

raionul Fălești.  

Evaluare a gradului de implementare a Obiectivului general 1, a gradului de realizare a acțiunilor, de 

respectare a termenelor de implementare și a progresului realizat al Strategiei în cauză în Strășeni și 

Fălești sunt reflectate în prezentul raport. 

Raportul este destinat autorităților publice locale din Strășeni și Fălești. Acesta conține recomandări 

pentru a îmbunătăți modalitățile de elaborare și implementare a acțiunilor ulterioare pentru prevenirea 

și combaterea violenței, în mod special față de femeile cu dizabilități din raioanele Strășeni și Fălești. 
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METODOLOGIE 

Pentru monitorizarea gradului de realizare a celor 12 acțiuni planificate pentru perioada 2018 – 2020 

întru implementarea Obiectivului general 1 s-au propus următoarele obiective specifice:  

• Analiza Rapoartelor anuale de activitate ale Ministerului de resort și ale responsabililor 

de activități la nivel local cu privire la îndeplinirea acțiunilor monitorizare din Plan. 

• Expedierea demersurilor către instituțiile responsabile cu scopul de a identifica gradul 

de realizare a indicatorilor de progres.  

• Studierea opiniei femeilor cu dizabilități din raioanele Strășeni și Fălești cu privire la 

implementarea activităților din Plan. 

• Elaborarea recomandărilor pentru planificarea și implementarea acțiunilor pentru 

perioada următoare în vederea eficientizării procesului de prevenire și combatere a violenței față de 

femei și fete, inclusiv cu dizabilități. 

Monitorizarea a fost realizată în perioada: aprilie - iunie 2022.  

Pentru elaborarea raportului au fost aplicate mai multe metode și tehnici de colectare și analiză a datelor 

cantitative și calitative, inclusiv:  

• Analiza  documentelor (Rapoarte anuale de activitate 2018-2020 ale MMPS și 

Rapoarte pe implementarea Strategiei de către responsabilii de activități etc,  Rapoarte ale societății 

civile; Răspunsuri la solicitările suplimentare de informație de la responsabili; Acte normative emise 

de responsabili și publicate pe pagina web oficială a instituțiilor etc). 

• Colectarea datelor: În vederea aprecierii implementării indicatorilor monitorizați din 

Plan au fost expediate demersuri de solicitare a informației nereflectate în Rapoarte de către 

responsabili.   

• Interviuri individuale în bază de ghid de interviu semistructurat cu femei cu dizabilități 

din mun. Strășeni și raionul Fălești, centrate pe identificarea percepțiilor acestora asupra implementării 

Obiectivului 1 din Planul de acțiuni monitorizat. 

 

Din cele 12 activități prevăzute pentru obiectivul general 1 nu toate au putut fi monitorizare la nivel 

local, întrucât implementarea acestora nu ține de competența/ responsabilitatea APL de nivel I și II din 

Strășeni și Fălești.  

Indicatorii de progres nu au fost formulați sub formă de valori inițiale și ținte care urmează a fi atinse, 

fapt ce a îngreunat evaluarea implementării acestora. 
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DESCRIEREA OBIECTIVULUI GENERAL 1 DIN PLANUL DE ACȚIUNI 

Planul de acțiuni la Strategia națională de prevenire și combatere a violenţei faţă de femei și a violenţei 

în familie, pe anii 2018-2020, a avut drept scop asigurarea implementării obiectivelor Strategiei, care 

în finalitatea lor să contribuie la diminuarea fenomenului violenței în familie și a violenței față de femei, 

precum și asigurarea unui răspuns eficient al organelor de resort în cazurile de violenţă. 

Obiectivul general 1 monitorizat prevede prevenirea violenței față de femei și a violenței în familie prin 

promovarea toleranței zero față de fenomen în vederea diminuării acestuia în Republica Moldova.  

Pentru promovarea toleranței zero față de fenomen și diminuării acestuia cele 12 acțiuni pentru 

Obiectivul general 1 s-au axat pe desfășurarea campaniilor de sensibilizare a publicului larg privind 

fenomenul violenței, asupra necesității profunde de eliminare a stereotipurilor, percepțiilor și 

atitudinilor publicului larg și conștientizării acestor fenomene ca încălcare a drepturilor fundamentale 

ale omului. De asemenea, prin cele 4 obiective ale sale specifice s-a urmărit creşterea nivelului de 

raportare / sesizare a cazurilor de violenţă faţă de femei, crearea unui climat de toleranță zero față de 

aceste fenomene a populației și reducerii prevalenței acestora etc. 

Cele 4 obiective specifice ale obiectivului general 1 prevăd: 

Obiectivul specific 1.1. Eliminarea stereotipurilor și prejudecăților privind fenomenul violenței față de 

femei/în familie prin informare, sensibilizare și încurajarea raportării cazurilor de violență  

Obiectivul specific 1.2. Dezvoltarea şi consolidarea competențelor profesionale ale resurselor umane 

în domeniul prevenirii şi combaterii violenței în familie în baza unei viziuni comune la nivel de stat 

privind instruirea inițială și continuă a tuturor profesioniștilor  implicați în prevenirea și combaterea 

fenomenului 

Obiectivul specific 1.3. Creşterea eficacității activităților de prevenire prin intervenția timpurie a 

profesioniștilor și promovarea comportamentelor nonviolente în relaţiile interpersonale. 

Obiectivul specific 1.4. Consolidarea sistemului educațional în vederea asigurării educației tinerei 

generații prin prisma valorilor egalității între femei și bărbați și culturii de comunicare interpersonală 

non-violentă 

Indicatorii de performanță stabiliți pentru Obiectivul general 1 nu au fost cuantificați, fiind generali și 

dificil de apreciat astfel în ce măsură s-au realizat: 

1. Gradul crescut de informare și conștientizare în rândul publicului larg a consecințelor și 

costurilor fenomenului violenţei față de femei și violenței în familie; 

2. Gradul crescut de sesizare/raportare a cazurilor de violență față de femei și a violenței în familie; 

3. Profesioniștii cu competențe în domeniul prevenirii și combaterii violenţei faţă de femei și 

violenței în familie au o atitudine corectă față de acest fenomen; 
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4. Răspunsul prompt și eficient al profesioniștilor la cazurile de violență în familie și violență față 

de femei, realizat în baza unor standarde operaționale uniformizate și a intervenției 

multidisciplinare; 

5. Existența politicilor locale coerente, cu asumarea angajamentelor, inclusiv financiare, în 

vederea prevenirii și combaterii fenomenului violenţei față de femei și violenței în familie; 

6. Sistemul educațional oferă cunoștințe corecte și suficiente privind tematica asigurării egalității 

între femei și bărbați și prevenirii și combaterii violenței față de femei și a violenței în familie; 

7. Grupuri de suport ale femeilor supraviețuitoare a violenței în familie create și consolidate la 

nivel local; 

8. Accesul sporit al grupurilor de persoane cu grad crescut de vulnerabilitate la servicii de 

intervenție timpurie și consiliere familială, în vederea prevenirii și combaterii fenomenului 

violenţei față de femei și violenței în familie. 
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EVALUAREA GRADULUI DE REALIZARE A OBIECTIVULUI GENERAL 1 ÎN 

MUNICIPIUL STRĂȘENI ȘI  RAIONUL FĂLEȘTI 

Din total de 12 acțiuni planificate pentru obiectivul general 1 doar 3 acțiuni au avut prevăzute în calitate 

de responsabili sau parteneri de implementare a Plan de acțiuni autoritățile publice locale. Este de 

remarcat faptul că atât în municipiul Strășeni, cât și  în raionul Fălești, structurile teritoriale de asistență 

socială au contribuit la implementarea de acțiuni care nu au fost puse în responsabilitatea lor conform 

responsabililor de implementare ( 4 din 9 acțiuni ce nu țin de atribuțiile APL). 

Anual au fost desfășurate în regiunile monitorizate campanii de sensibilizare a publicului larg cu privire 

la fenomenul violenței în familie/ față de femei (Campania celor 16 zile de activism împotriva 

violenţei). Cu toate acestea, se constată că sunt insuficiente și că ar trebui să fie desfășurate pe parcursul 

întregului an.  

Peste 15020 locuitori ai raionului Strășeni au fost informați de IP Strășeni prin intermediul unui pachet 

standard de materiale informaționale despre procedurile și serviciile de protecție, drepturile victimelor 

violenței. La Fălești, DGASPFC a distribuit în perioada 2019 – 2020 apr.6600 materiale informaționale 

legate de acest subiect. 

În opinia participantelor la interviurilor individuale sunt necesare activități de informare în localitățile 

rurale pentru toți membrii comunității la subiecte legate de înțelegerea formelor de violență, depășirea 

prejudecăților care descurajează victimele să raporteze cazurile de violență. Activitățile de informare 

ar trebui să vizeze și fetele/ femeile cu dizabilități, iar conținutul campaniilor de informare să fie într-

un limbaj accesibil, ușor de înțeles pentru toți. 

Creșterea nivelului de informare și conștientizare a fenomenului violenței conduce în timp la creșterea 

gradului de sesizare a cazurilor de violență față de femei și a violenței în familie. În perioada 

monitorizată în municipiul Strășeni6 au fost sesizate de către DGAS Strășeni 78 cazuri de violență, în 

același timp în raionul Fălești7 – 841 cazuri, ceea constituie de peste 10 ori mai mult comparativ cu 

mun. Strășeni. 

În lipsa unor date de referință pentru perioada anterioară monitorizării, nu se poate afirma dacă tendința 

ușoară de creștere a raportărilor cazurilor de violență în raionul Fălești este legată de implementarea 

activităților de informare și sensibilizare menționate mai sus. 

Totodată menționăm că direcțiile de asistență socială Strășeni și Fălești nu dețin date cu privire la 

statutul victimelor violenței de gen și violenței în familie și nu au putut prezenta la solicitare informații 

dacă printre victimele violenței sunt fete/ femei cu dizabilități.  

Anual, tematica de prevenire și combatere a violenței față de femei și a violenței în familie este inclusă 

în planurile sectoriale ale DGAS Strășeni, Inspectoratului de poliție Strășeni, DGASPFC Fălești (a se 

vedea detalieri în Descrierea implementării acțiunilor obiectivului general 1). Cu toate acestea, în 

 
6 Populația raionului Strășeni – 92,1 mii la 01 ianuarie 2019, conform Biroului Național de Statistică. 
7 Populația raionului Fălești – 90,3 mii la 01 ianuarie 2019, conform Biroului Național de Statisctică. 
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Strategia de dezvoltare socio-economică a raionului Fălești pentru anii 2013-20208 și Strategia de 

dezvoltare integrată a raionului Strășeni pentru perioada 2016 - 20209 nu sunt incluse obiective privind 

prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie. În lipsa includerii acestor 

obiective în strategiile de dezvoltare ale APL, pentru ele nu sunt planificate și alocate resurse financiare, 

respective nu este asumat nici un angajament din partea lor. 

Potrivit informației prezentate de structurile teritoriale de asistență socială Strășeni și Fălești, IP Fălești, 

în perioada monitorizată au fost desfășurate instruiri pentru asistenți sociali, membri ai EMD, angajați 

ai IP Fălești, primari la subiectul prevenirii violenței față de femei și a violenței în familie. Instruirile 

au fost realizate de către OSC-uri ( de ex la Fălești: AO Prodox, HelpAge Internation Moldova) în 

cadrul unor proiecte implementate la nivel local.  

Cooperarea multidisciplinară este un element de bază în încetarea violenței. Datorită naturii complexe 

a cazurilor de violență, echipele multidisciplinare sunt utilizate pentru a crește eficiența gestionării 

cazurilor și a îmbunătăți răspunsurile pentru femei și familii. În acest sens, MMPS urma în 2020 să 

dezvolte și aprobe metodologia de formare continuă a echipelor multidisciplinare în domeniul 

prevenirii și combaterii violenţei faţă de femei și a violenţei în familie. Conform Raportului MMPS de 

monitorizare pentru 2020 privind implementarea Strategiei pe parcursul anului 2020 a fost creat un 

grup de experți și s-a lucrat la dezvoltarea și consultarea la nivel local a mecanismului de răspuns 

coordonat multidisciplinar bazat pe platforma EMT. Proiectul a fost consultat cu membrii echipelor 

multidisciplinare și administrația publică locală din trei raioane: Basarabeasca, Telenești și Fălești. 

Experții au adaptat mecanismul în funcție de opiniile colectate, iar MMPS l-a făcut public și a inițiat 

procesul de consultare publică10. DGAS Strășeni și DGASPFC Fălești au diseminat metodologia/ 

mecanismul în rândul specialiștilor EMD și specialiștilor structurilor sale. 

Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor din Strășeni și Fălești s-au implicat activ în prevenirea 

timpurie a comportamentelor violente în relațiile interpersonale. În perioada 2018-2020 de serviciile 

acestora au beneficiat 503 persoane în municipiul Strășeni, 1279 - în raionul Fălești (a se vedea detalieri 

în Descrierea acțiunilor).  

Acțiunile 10-12 ale Obiectivului general 1 orientate spre: elaborarea conceptului privind mecanismul 

de prestare a serviciilor de consiliere a cuplurilor, dezvoltarea programelor educaționale privind 

egalitatea între femei și bărbați, drepturile omului, mod sănătos de viață și prevenirea violenței, 

elaborarea curriculei modulului de auto-apărare, nu au putut fi monitorizate la nivel local, întrucât nu 

țin de atribuțiile directe a structurilor locale, dar de MEC și MMPS.                                                                    

 
8 http://www.adrnord.md/pageview.php?l=ro&idc=491&id=2906&t=/Planificare-regionala/Strategii-raionale-
municipale/Strategia-de-dezvoltare-socio-economica-a-raionului-Faleti-2013-2020/  
9http://crstraseni.md/media/files/files/strategia_de_dezvoltare_integrata_a_raionului_straseni_2016-
2020_2379390.pdf  
10 https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/04/raport-de-monitorizarea-pentru-anul-2020-privind-
realizarea-planului-de-actiuni-al-strategiei-nationale-de-prevenire-si-combatere-a-violentei-fata-de-femei-si-
violentei-in-familie-2018-2023-.pdf  

http://www.adrnord.md/pageview.php?l=ro&idc=491&id=2906&t=/Planificare-regionala/Strategii-raionale-municipale/Strategia-de-dezvoltare-socio-economica-a-raionului-Faleti-2013-2020/
http://www.adrnord.md/pageview.php?l=ro&idc=491&id=2906&t=/Planificare-regionala/Strategii-raionale-municipale/Strategia-de-dezvoltare-socio-economica-a-raionului-Faleti-2013-2020/
http://crstraseni.md/media/files/files/strategia_de_dezvoltare_integrata_a_raionului_straseni_2016-2020_2379390.pdf
http://crstraseni.md/media/files/files/strategia_de_dezvoltare_integrata_a_raionului_straseni_2016-2020_2379390.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/04/raport-de-monitorizarea-pentru-anul-2020-privind-realizarea-planului-de-actiuni-al-strategiei-nationale-de-prevenire-si-combatere-a-violentei-fata-de-femei-si-violentei-in-familie-2018-2023-.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/04/raport-de-monitorizarea-pentru-anul-2020-privind-realizarea-planului-de-actiuni-al-strategiei-nationale-de-prevenire-si-combatere-a-violentei-fata-de-femei-si-violentei-in-familie-2018-2023-.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/04/raport-de-monitorizarea-pentru-anul-2020-privind-realizarea-planului-de-actiuni-al-strategiei-nationale-de-prevenire-si-combatere-a-violentei-fata-de-femei-si-violentei-in-familie-2018-2023-.pdf


DESCRIEREA IMPLEMENTĂRII ACȚIUNILOR OBIECTIVULUI GENERAL 1 

Acțiunea 1. Desfășurarea anuală a campaniilor de sensibilizare a publicului larg cu privire la fenomenul violenței în familie/față de femei. 

Termen de realizare: 2018-2020 

Responsabili: Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General al Poliției); Ministerul 

Educaţiei, Culturii și Cercetării. 

Parteneri: Organizaţii necomerciale; Autorităţile Administraţiei Publice Locale; Sectorul privat; Instituții mass- media. 

Costuri de implementare (mii lei): În limitele bugetelor aprobate. 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Numărul de campanii 

naționale / locale 

desfășurate anual; 
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3 Conform răspunsului DGAS Strășeni 

nr.1008 din 25.05.22, au fost desfășurate 

anual a câte 2 campanii locale. 

În răspunsul Inspectoratului de poliție 

Strășeni Nr.34/49-4530 din 18.05.2022 

se face referință la                                                                                   

Compania anuală națională ,,16 Zile de 

activism împotriva violenței în bază de 

gen”.                                                                               

Conform răspunsului DGASPFC Fălești 

nr.1069 din 07.06.2022 la cererea 

MOTIVAȚIEI de informații de interes 

public nr.05-001 din 04.05.2022, au fost 

desfășurate anual campanii de 

sensibilizare: 

• 25.11.-10.12.2018: 

 „16 Zile de prevenire și combatere a 

violenței în baza de gen” 

• 25.11.-10.12.2019:  

„16 Zile de prevenire și combatere a 

violenței în baza de gen” 

• 25.11 – 10.12.2020: 

Campania „16 Zile de activism 

împotriva violenţei în bază de gen”. 

În răspunsul Inspectoratului de Poliție 

Fălești nr.34/37-5468_din_08.06.2022 

la cererea de informații nr. 05-004 din 

06.05.2022, în perioada vizată angajații 

Secției securitate publică ai IP Fălești, 

anual, au desfășurat activități în cadrul 

Campaniei internaționale “16 zile de 

activism împotriva violenței în bază de 
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gen”. Activitățile au fost mediatizate pe 

pagina oficială Facebook al IP Fălești, 

ziarul raional „Patria mea” și postul de 

radio local „Eco FM Fălești”. Pe 

parcursul sezonului estival în cele 2 

tabere de odihnă din teritoriul raionului 

Fălești au fost petrecute activități de 

informare cu copii. Pe parcursul lunii 

octombrie 2020 au fost desfășurate 4 

activități în cele 4 sectoare ale raionului 

cu tematica „Nu lăsa violența să te 

transforme în infractor”.11 Activitățile 

au fost mediatizate în mediul online.12 

Numărul de materiale 

informaționale elaborate și 

diseminate; 

 

 

10 

 

0 

Conform DGAS: 

10 materiale informaționale au fost 

diseminate la nivel de raion. 

Nu au fost prezentate date. 

Numărul cazurilor de 

violență față de femei și a 

78 841 Conform DGAS Strășeni au fost 

sesizate autorităților competente: 

Conform răspunsului DGASPF, pentru 

identificarea și acordarea asistenței de 

 
11 https://www.facebook.com/101192268246969/posts/181236560242539/ 
 
12 https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2410872819183920&id=100007836767659&sfnsn=mo 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2278475195757017&id=100007836767659&sfnsn=mo 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2274839619453908&id=100007836767659&sfnsn=mo 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2129105990693939&id=100007836767659&sfnsn=mo 

https://fb.watch/dgrRvvHFqs/ 

https://www.facebook.com/101192268246969/posts/438257331207126/ 

https://www.facebook.com/101192268246969/posts/432029938496532/ 

https://www.facebook.com/101192268246969/posts/429735285392664/ 

https://fb.watch/dgsS6m3-hF/ 

https://www.facebook.com/101192268246969/posts/199121815120680/ 

https://www.facebook.com/101192268246969/posts/181236560242539/ 
 

https://www.facebook.com/101192268246969/posts/181236560242539/
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2410872819183920&id=100007836767659&sfnsn=mo
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2278475195757017&id=100007836767659&sfnsn=mo
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2274839619453908&id=100007836767659&sfnsn=mo
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=2129105990693939&id=100007836767659&sfnsn=mo
https://fb.watch/dgrRvvHFqs/
https://www.facebook.com/101192268246969/posts/438257331207126/
https://www.facebook.com/101192268246969/posts/432029938496532/
https://www.facebook.com/101192268246969/posts/429735285392664/
https://fb.watch/dgsS6m3-hF/
https://www.facebook.com/101192268246969/posts/199121815120680/
https://www.facebook.com/101192268246969/posts/181236560242539/
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violenței în familie sesizate 

instituțiilor competente 

25 cazuri de violență  în 2018; 

30 cazuri de violență în 2019; 

23 cazuri de violență (2020) față de 

femei și violență în familie sesizate. 

0 cazuri de violență față de femeile cu 

dizabilități și violență în familie din 

raion sesizate instituțiilor competente. 

calitate un rol deosebit îl are cooperarea 

intersectorială în identificarea, 

evaluarea, referirea, asistența și 

monitorizarea cazurilor de VNET. În 

perioada 2018 de către asistenții sociali 

comunitari au fost recepționate 228 

sesizări care au fost verificate (evaluări 

iniţiale) finalizate cu trei tipuri de 

decizii:  

- neconfirmare - 15,  

- intervenție de o singura data – 30,  

- deschidere dosar – 183. 

În 2019 de către asistenții sociali 

comunitari au fost recepționate 314 

sesizări care au fost verificate (evaluări 

iniţiale) finalizate cu trei tipuri de 

decizii:  

- neconfirmare - 22,  

- intervenție de o singură dată – 29,  

 - deschidere dosar – 263. 

În 2020 de către asistenții sociali 

comunitari au fost recepționate 299 

sesizări care au fost verificate (evaluări 

iniţiale) finalizate cu trei tipuri de 

decizii:  

 - neconfirmare - 22,  

- intervenție de o singură dată – 29,  

- deschidere dosar – 248. 

Comentarii: Acțiunile aferente indicatorului Numărul de campanii naționale / locale desfășurate anual au fost realizate în parteneriat și cu suportul 

organizațiilor nonguvernamentale. 

Direcțiile de asistență socială prin intermediul asistenților comunitari identifică și sesizează cazurile de violență. Conform datelor prezentate, nici un 

raion nu duce evidența statutului persoanelor victime ale violenței. 

 

Recomandări: 

• Dezagregarea datelor cu privire la statutul victimelor violenței. 
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Acțiunea 2. Elaborarea și diseminarea unui pachet standard de materiale informaţionale pentru diferite grupuri de victime și diferite categorii de 

specialiști: 

- privind informarea victimelor violenței față de femei și violenței în familie despre drepturile lor, 

- privind procedurile și serviciile de protecție și asistență 

Termen de realizare: 2018-2020. 

Responsabili: Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General al Poliției); Ministerul 

Educaţiei, Culturii și Cercetării; Ministerul Justiției 

Parteneri: Organizații necomerciale, Organizații internaționale; Instituții mass- media 

Costuri de implementare (mii lei): 46,1**. 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Numărul pachetelor 

informaționale elaborate și 

diseminate 

1 pachet 

elaborat și 

diseminat la 

15020 

persoane. 

15 pachete 

informaționale 

diseminate 

 

0 pachete 

elaborate. 

 

 

 

6200 materiale 

diseminate 

Prin intermediul Direcției Asistență 

Socială Strășeni au fost diseminate 15 

pachete informaționale . 

Inspectoratul de poliție Strășeni a 

elaborat un pachet standard de materiale 

informaționale pentru diferite grupuri de 

victime și diferite categorii de 

specialiști; 

- privind informarea victimilor violenței 

față de femei și al violenței în familie 

despre drepturile lor; 

- privind procedurile și serviciile de 

protecție și asistență. 

Peste 15020 de persoane informate (250 

persoane lunar). 

Prin intermediul Direcției de asistență 

socială Fălești au fost diseminate în: 

• 2019 – 4000 materiale 

informaționale; 

• 2020 – 2200 materiale 

informaționale. 

• 2021 – 3200 materiale 

informaționale. 

Inspectoratului de Poliție Fălești nu a 

elaborat/ diseminat pachete 

informaționale. 

Comentarii:  

Deși autorităţile de specialitate ale administraţiei publice locale de nivelul al doilea şi structurile desconcentrate nu se regăsesc în lista de responsabili 

și parteneri în implementarea activității, direcțiile de asistență socială și IP -urile s-au implicat în diseminarea pachetelor standard de materiale 

informaționale.  

Recomandări: 

Abilitarea/ responsabilizarea autorităţilor de specialitate ale administraţiei publice locale de nivelul al doilea şi structurile desconcentrate cu 

responsabilități de informare a comunității. 

 



5 
 

Acțiunea 3. Asigurarea mentenanței paginii web destinate prevenirii și combaterii violenței față de femei și violenței în familie 

 

Termen de realizare: 2018-2020.  

Responsabili: Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale. 

Parteneri: Ministerul Educației Culturii și Cercetării; Ministerul Justiției; Organizaţii necomerciale; Instituții mass- media. 

Costuri de implementare (mii lei): În limitele bugetelor aprobate. 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Pagină web funcțională; 

Numărul de vizitatori 

unici/an. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Comentarii: 

Implementarea activității nu ține de competența APL de nivel I și II. 

În cadrul interviurilor individuale cu femei din raioanele Strășeni și Fălești, acestea au menționat că nu cunosc despre existența unei pagini web 

destinate prevenirii și combaterii violenței față de femei și violenței în familie. 

 

Recomandări: 

- Diseminarea publicului larg a pagini web destinate prevenirii și combaterii violenței față de femei și violenței în familie. 
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Acțiunea 4. Includerea anuală a tematicii de prevenire și combatere a violenței față de femei și violenței în familie în planurile sectoriale de 

dezvoltare profesională ale autorităților cu competențe în domeniu. 

 

Termen de realizare: 2018-2020.  

Responsabili: Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării; Ministerul Afacerilor Interne, 

(Inspectoratul General al Poliției); Ministerul Justiției; (Inspectoratul Național de Probațiune). 

Parteneri: Organizații necomerciale; Organizații internaționale. 

Costuri de implementare (mii lei): În limitele bugetelor aprobate. 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Planuri sectoriale aprobate 

anual 

3 DGAS 

 

3 Conform DGAS Strășeni anual a fost 

aprobat câte 1 Plan în domeniu la nivel 

de raion. 

În răspunsul Inspectoratului de poliție 

Strășeni se menționează 5 planuri 

sectoriale aprobate anual. 

În răspunsul la cererea de informații, 

DGASPFC face referință la 3 planuri: 

- Plan de activitate a DGASPFC 

pentru a.2018  „Mecanismul  de 

intervenție a echipelor 

multidisciplinare teritoriale în 

cazurile de violență în familie în 

dependență de evaluarea nivelului 

de risc. 

- Plan de activitate a DGASPFC 

pentru a.2019  „Mecanismul  de 

intervenție a echipelor 

multidisciplinare teritoriale în 

cazurile de violență în familie în 

dependență de evaluarea nivelului 

de risc. ”Atelier practic cu ASC. 

- Plan de activitate a DGASPFC 

pentru a.2020 „Instruirea sectorială 

pe noile instrucțiuni de intervenție 

în cazurile de violență în familie. 

Instrucțiunea cu privire la 

mecanismul de cooperare 

intersectorială privind interventia în 
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cazurile de violență în familie. 

(17.09.2020). 

Comentarii 

Anual tematica prevenirii și combaterii violenței față de femei și violenței în familie este inclusă în planurile sectoriale de dezvoltare ale DGAS 

Strășeni și Fălești, deși acestea nu sunt incluse în lista de responsabili și parteneri în implementarea activității.  

Recomandări: 

Elaborarea participativă a Planurilor sectoriale de dezvoltare profesională. 
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Acțiunea 5.  Integrarea subiectelor cu privire la violența față de femei și violența în familie în curricula de instruire inițială și continuă a polițiștilor, 

medicilor, asistenților sociali, procurorilor, judecătorilor, avocaților, consilierilor de probațiune din cadrul programelor de formare. 

Termen de realizare: 2019-2020.  

Responsabili: Ministerul Educatiei, Culturii și Cercetării; Ministerul Sănătății, Muncii și Protecţiei Sociale; Ministerul Afacerilor Interne 

(Inspectoratul General al Poliției); Ministerul Justiției (Inspectoratul Național de Probațiune); Institutul Național al Justiției. 

Parteneri: Organizaţii necomerciale; Universități. 

Costuri de implementare (mii lei): În limitele bugetelor aprobate. 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Numărul de profesioniști 

instruiți în domeniul 

prevenirii violenței față de 

femei și violenței în familie 

în baza curriculelor ajustate 

 

37 de asistenți 

sociali / 

membri ai 

EMD/ 

specialiști 

35 specialiști 

DGAS 

58 angajați IP 

Fălești anual. 

Conform Inspectoratului de poliție 

Strășeni – zero (-). 

Conform DGAS Strășeni: 

37 de asistenți sociali / membri ai EMD/ 

specialiști au fost instruiți anual în 

domeniul prevenirii față de femei și 

violenței în familie cu următoarele 

tematici: 

- Program de instruire organizat de 

HelpAge International Moldova 

„Protecția femeilor în vârstă împotriva 

abuzului și violenței în familie (anul 

2018). 

- Program de instruire organizat de către 

AO „Centrul Național de Formare, 

Asistență, Consiliere și Educație din 

Moldova”, cu tematica „Dezvoltarea e-

Learning pentru asistenți sociali cu 

privire la abordarea cazurilor de 

violență împotriva fetelor și femeilor în 

familie” (anul 2021). 

- Eveniment online organizat de către 

MMPS și CAP Chișinău cu genericul 

„Rolul EMD în soluționarea cazurilor 

Conform răspunsului la cererea de 

informații, DGASPFC a instruit în: 

2020  - 35 specialiști; 

2021 – 153 membri ai EMD, în 2 etape 

de către AO Prodox. 

Conform planului anual de studii cu 

angajații din cadrul Secției securitate 

publică a IP Fălești în cadrul orelor de 

pregătire de specialitate și în cadrul 

desfășurării instruirii angajaților, în 

perioada vizată a fost inclus subiectul cu 

privire la violența față de femei în 

curriculumul de instruire continuă.  

2018- 58 angajați IP Fălești instruiți. 

2019 – 54 angajați IP Fălești instruiți. 

2020 – 62 angajați IP Fălești instruiți. 

 

Conform raport anual pentru 2020 al 

DGASPFC în septembrie 2020 a fost 

desfășurat seminarul de instruire 

continuă ,,Violența în familie și 

societate. Fenomenul violenței”. 
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asistate pe TFU și violenței în familie 

în cadrul SNR (anul 2021). 

- Curs de instruire organizat de către 

IMPULS și Centrul de drept al 

femeilor cu tematica „Dificultățile 

practice întâmpinate de profesioniști în 

soluționarea cazurilor de violență în 

familie” (anul 2021). 

- Masă rotundă organizată de către UN 

Women  și ONG „ARTEMIDA„  cu 

tematica „Schimb de bune practice” în 

cadrul campaniei 16 zile activism 

împotriva violenței în familie în bază 

de gen” (anul 2021). 

- Program de instruire organizat de către 

AO „ARTEMID” pentru membrii 

EMD cu aspect legislative și psiho-

sociale în domeniul violenței în familie 

(anul 2021- 2022). 

5 specialiști din raion, 24 asistenți 

personali instruiți în domeniul prevenirii 

violenței față de femeile cu dizabilități și 

violenței în familie în care sunt persoane 

cu dizabilități; 

- Programul de instruire organizat de 

către UN Women și Asociația 

„MOTIVAȚIE” din Moldova cu 

genericul „Acceptă dizabilitatea, nu și 

violența” (anul 2021 – 2022) 

Comentarii: 

Pentru anii 2019 și 2020 nu sunt reflectate date cu privire la numărul de persoane instruite de către DGAS Strășeni. Activități de formare au fost 

realizate post perioada de monitorizare. 

La Fălești nu au fost prezentate date pentru anii 2018 -2019.  

 

Recomandări: 

- Desfășurarea activităților planificate anual pentru specialiști, în mod special pentru asistenți personali, lucrători sociali, care oferă sprijin / servicii 

fetelor/ femeilor cu dizabilități cu referire la sesizare.  

-  Includerea tematicii în planurile anuale de formare profesională a specialiștilor. 
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Acțiunea 6. Dezvoltarea subiectelor privind egalitatea între femei și bărbați, drepturile omului și prevenirii violenței la formarea cadrelor didactice 

Termen de realizare: 2018-2019  

Responsabili: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării  

Parteneri: Organizaţii necomerciale 

Costuri de implementare (mii lei): În limitele bugetelor aprobate 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Curricule școlare ajustate; 

 

 

 

   

Manuale racordate la 

aspectele de  gen, drepturile 

omului și prevenirea 

violenței 

    

Comentarii: 

Acțiunea nu ține de competența structurilor din raioanele Fălești și Strășeni. 

 

Recomandări: 
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Acțiunea 7. Organizarea periodică de cursuri în domeniul prevenirii și combaterii violenței față de femei și violenței în familie pentru primari. 

Termen de realizare: 2019-2020  

Responsabili: Academia de Administrare Publică. 

Parteneri: Ministerul Educației Culturii și Cercetării; Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul 

General al Poliției); Organizaţii necomerciale; Autoritățile Administrației Publice Locale. 

Costuri de implementare (mii lei): 755,7 mii. 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Numărul de primari instruiți  

27 primari 

 

33 primari 

Conform răspunsului Inspectoratului de 

poliție Strășeni – 27 primari instruiți. 

Conform DGAS Strășeni, 15 primari 

instruiți. 

Conform răspunsului DGASPFC în 

perioada 2019/2020 – 33 primari au fost 

instruiți de către DGASPFC și  AO 

Prodox. 

Conform răspuns Inspectorat: 0 primari. 

Comentarii: 

În opinia participantelor la interviurile individuale primarii intervin atunci când sunt sesizați cu privire la cazurile de violență din comunitățile lor, dar 

nu întotdeauna răspunsul acestora este unul prompt și ghidat de cunoștințe. 

Recomandări: 

Formarea continuă a primarilor în domeniul prevenirii și combaterii violenței. 
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Acțiunea 8. Dezvoltarea metodologiei de formare continuă a echipelor multidisciplinare în domeniul prevenirii și combaterii violenței față de femei 

și violenței în familie. 

Termen de realizare: 2020.  

Responsabili: Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale. 

Parteneri: Ministerul Educației Culturii și Cercetării; Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul 

General al Poliției); Organizaţii necomerciale; Autoritățile Administrației Publice Locale. 

Costuri de implementare (mii lei): 16,5** 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Metodologie aprobată Metodologie 

diseminată. 

 

Metodologie 

diseminată. 

Conform răspunsului Inspectoratului de 

poliție Strășeni – 270 specialiști 

instruiți. 

Conform DGAS Strășeni,  metodologia 

a fost diseminată în 2020 specialiștilor 

din structura sa. 

Metodologia a fost diseminată 

membrilor EMDL de către DGASPFC. 

 

Comentarii: Conform raportului MMPS13, EMD și administrația publică locală a raionului Fălești a fost implicată în consultarea mecanismului de 

răspuns coordonat multidisciplinar bazat pe platforma EMT. 

 

Recomandări: 

 

 

 

 

 

 

 

 
13 https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/04/raport-de-monitorizarea-pentru-anul-2020-privind-realizarea-planului-de-actiuni-al-
strategiei-nationale-de-prevenire-si-combatere-a-violentei-fata-de-femei-si-violentei-in-familie-2018-2023-.pdf  

https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/04/raport-de-monitorizarea-pentru-anul-2020-privind-realizarea-planului-de-actiuni-al-strategiei-nationale-de-prevenire-si-combatere-a-violentei-fata-de-femei-si-violentei-in-familie-2018-2023-.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/04/raport-de-monitorizarea-pentru-anul-2020-privind-realizarea-planului-de-actiuni-al-strategiei-nationale-de-prevenire-si-combatere-a-violentei-fata-de-femei-si-violentei-in-familie-2018-2023-.pdf
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Acțiunea 9. Dezvoltarea programelor destinate prevenirii timpurii a comportamentelor violente în relaţiile interpersonale în cadrul Centrelor de 

Sănătate Prietenoase Tinerilor, cabinetelor de sănătate a reproducerii, Centrelor Comunitare de Sănătate Mintală. 

Termen de realizare: 2019-2020.  

Responsabili: Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării. 

Parteneri: Organizaţii necomerciale. 

Costuri de implementare (mii lei): 52,0** 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Numărul și impactul 

programelor destinate 

prevenirii timpurii a 

comportamentelor 

violente în relaţiile 

interpersonale 

 

503 

persoane 

 

1279 

persoane 

Conform răspunsului DGAS Strășeni, în 

decursul anilor 2018 – 2020 au fost realizate  

mai multe activități în cadrul Centrului de 

Sănătate Prietenos orientate pe prevenirea 

violenței: 

- 2 ședințe de învățare colaborativă cu 

participarea pedagogilor Centrelor pentru 

copii din familii social-vulnerabile în cadrul 

centrului „Bunvolenția”, s. Cojușna.  

Participanți: 44 persoane. 

- Ședință de învățare colaborativă cu pedagogii 

Gimnaziului M. Viteazul.  

Participanți: 18 persoane. 

- Ședință de învățare colaborativă cu pedagogii 

Gimnaziului Pănășești.  

Participanți: 13 persoane. 

- Ședință de învățare colaborativă cu angajații 

Centrului de Sănătate  Strășeni și altor Centre 

de Sănătate autonome din raion. Participanți: 

80 persoane. 

- Ședință de informare pentru managerii 

instituțiilor preuniversitare din raion (în 

cadrul ședinței săptămânale a managerilor 

școlari – Consiliului raional). 

Conform răspunsului: „Cu privire la crearea 

Serviciului Social „Cameră de Plasament de 

Urgență a Victimelor Violenței în Familie” 

aprobat prin decizie nr.9/10 din 26.12.2019 

în cadrul CMAS „Nufărul Alb”, s. Glinjeni, 

r.Fălești. 

 

In саdrul Cеntrului de Sănătаtе Prietenos 

Tinerilor au beneficiat de servicii: 

2018 – 615 persoane; 

2019 – 377 persoane; 

2020 – 287 persoane. 
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 Participanți – 33 persoane. 

- Ore informative pentru elevi în instituțiile de 

învățământ din tot raionul.  

Participanți total (2018 – 2020): 503 

persoane. 

- Organizarea și desfășurarea Campaniei „16 

zile de activism civic împotriva violenței de 

gen” cu următoarele activități: 

1. Tehnici de auto-apărare pentru fete cu 

antrenorul sport. 

2. Vizionarea filmului artistic despre 

violență și discuții în baza acestuia. 

3. Flash-moburi cu informarea în masă a 

cetățenilor despre fenomenul violenței; 

4. Întâlnire cu Anastasia Nichita 

(campioană mondială lupte libere) în Ziua 

Internațională pentru eliminarea 

Violenței față de femei. Participanți total 

la evenimente (2018-2020): 200 

persoane. 

- Ședințele voluntarilor în cadrul Centrului de 

Sănătate Prietenos Tinerilor cu tematica 

Violența. Participanți: 50 persoane. 

- Implementarea din anul 2020 a programului 

„Împreună împotriva violenței de gen și 

stereotipurilor de gen” – „Clubul Băieților” și 

„Clubul Taților” (ședințe lunare cu băieți și 

bărbați cu durata de 2-3 ore). 

Participanți: 30 persoane. 

- Ședințe individuale de consiliere la psiholog 

– 14 persoane. 

Comentarii: 

În lipsa unor indicatori de impact formulați și incluși în Strategie nu este posibil a aprecia gradul de realizare a acestei activități. 

Recomandări: 

- Formularea indicatorilor de impact și a țintelor pentru indicatorii de progres. 
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Acțiunea 10.  Elaborarea conceptului privind mecanismul de prestare a serviciilor de consiliere a cuplurilor. 

Termen de realizare: 2020  

Responsabili: Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale.  

Parteneri: Organizații necomerciale; Organizații internaționale.  

Costuri de implementare (mii lei): 22,4** 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Concept elaborat.  

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Comentarii: Actiunea nu ține de competența APL de nivel I și II. 

 

Recomandări: 

- 
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Acțiunea 11. Dezvoltarea programelor educaționale / curiculelor la subiectele privind egalitatea între femei și bărbați, drepturile omului, modul 

sănătos de viață și prevenirea violenței. 

 

Termen de realizare: 2019 - 2020  

Responsabili: Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării   

Parteneri: Organizaţii necomerciale; Organizații internaționale 

Costuri de implementare (mii lei): În limitele bugetelor aprobate 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

    

Numărul programelor / 

curiculelor revizuite 

 

 

   

Comentarii: 

Nu ține de competența APL de nivel I și II din zona monitorizată. 

Recomandări: 
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Acțiunea 12. Elaborarea curiculei modulului de auto-apărare în cadrul instituțiilor de învățămînt gimnazial și liceal. 

Responsabili: Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării 

Parteneri: Organizaţiile necomerciale; Organizații internaționale 

Costuri de implementare (mii lei): În limitele bugetelor aprobate 

Indicatori stabiliți  Indicatori realizați Descrierea progresului înregistrat 

Strășeni Fălești Strășeni Fălești 

Curicula modulului 

elaborată; 

 

 

- 

- - - 

Numărul fetelor / băieților 

care frecventează cursurile 

  Conform DGAS Strășeni, Centrul de 

Sănătate Prietenos Tinerilor a desfășurat 

în cadrul Campaniei „16 zile de activism 

civic împotriva violenței de gen”  

activitatea: Tehnici de auto-apărare 

pentru fete cu antrenorul sport. 

 

- 

Comentarii: 

Activitatea nu ține de competența structurilor monitorizate. 

 

Recomandări: 

 

 

 



CONCLUZII 

Evaluarea implementării Obiectivului general 1 al PA la Strategie a scos în evidență realizarea 

parțială a acțiunilor la nivel local. În lipsa unor ținte clare pentru indicatorii PA, dar și a datelor 

calitative și cantitative, este dificil a aprecia impactul implementării Obiectivului la nivel de 

regiuni monitorizate.  

Din cele 12 acțiuni incluse în PA pentru Obiectivul general 1, au fost realizate integral sau parțial 

7, iar 5 nu au putut fi monitorizate ne fiind în atribuția APL-urilor implementarea acestora. 

S-a constatat că lipsesc activități continue de prevenire și combatere a acestui fenomen. Atât în 

Fălești, cât și la Strășeni, campaniile de sensibilizare a publicului larg cu privire la fenomenul 

violenței au fost desfășurate anual, în perioada campaniilor naționale „16 zile de activism 

împotriva violenței”. 

Interviurile realizate cu femei cu dizabilități din mun. Strășeni și raionul Fălești au reiterat 

necesitatea desfășurării campaniilor de informare și sensibilizare la nivel comunitar și o mai bună 

colaborare dintre actorii cu atribuții în acest domeniu. 

Lipsește o  abordare sistemică a fenomenului violenței, în lipsa unui angajament asumat din partea 

APL din mun. Strășeni și raionul Fălești în strategiile locale de dezvoltare socio-economică pentru 

perioada monitorizată. 

Acțiunile de informare pentru specialiști EMD, asistenți sociali, primari au fost realizate în 

parteneriat și cu suportul organizațiilor societății civile.  

Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor s-au implicat activ în combaterea și prevenirea acestui 

fenomen, prin activități diverse. 

Autoritățile publice locale cu atribuții în domeniul prevenirii și combaterii violenței nu dețin date  

despre statutul social al victimelor violenței ( ex.  femei cu dizabilități). 
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RECOMANDĂRI 

Includerea obiectivului de prevenire și combatere a violenței în familie și împotriva femeilor în 

strategiile de dezvoltare socio-economice a mun. Strășeni și a raionului Făleșri, cu planificarea și 

alocarea de resurse financiare pentru implementarea acestora. 

Elaborarea planurilor sectoriale anuale, într-o manieră participativă, inclusiv cu participarea 

femeilor cu și fără dizabilități. 

Consolidarea răspunsului actorilor locali, printr-o coordonare a acţiunilor de intervenţie, o mai 

bună protecţie a victimelor și sancţionare a agresorilor. 

Sensibilizarea și informarea continuă a membrilor comunităților pentru a susține prevenirea și 

raportarea cazurilor de violență. 

Diseminarea membrilor comunităților a informației cu privire la măsurile întreprinse de APL în 

vederea sporirii încrederii victemelor în APL cu atribuții de prevenire și combatere a violenței. 

Formarea continuă a tuturor specialiștilor structurilor APL cu atribuții de prevenire și combatere a 

violenței, inclusiv a prestatorilor de servicii sociale primare și specializate. 

Valorificarea serviciilor dezvoltate / proiectelor implementate de organizațiile societății civile la 

nivel local în vederea consolidării eforturilor în domeniul prevenirii și combaterii violenței în 

familie și a violenței împotriva femeilor. 

 

 


